
 

Decreto Dirigenziale n. 110 del 06/05/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMI 4 E 5 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II -

APPROVAZIONE  ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA  DELL'EX DISCARICA

COMUNALE, UBICATA IN LOC. S.ELIA DEL COMUNE DI PISCIOTTA (SA) - COD.

5096C002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative 
competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località S.Elia 
del Comune di Pisciotta (SA), Misura 1.8 Cod. 5096C002; 
 che con D.D. n. 104 del 06.07.2007 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località S.Elia, del Comune di Pisciotta 
(SA); 
- che con nota prot. n. 8126 del 27.12.2012, acquisita dal  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno 
in data 03.01.2013, prot. n. 6062, il Comune di Pisciotta ha trasmesso l'Analisi di Rischio relativa all'ex 
discarica di che trattasi, riportante la data di elaborazione Aprile 2010; 
- che con nota prot. n. 121366 del 18.02.2013,  il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
rappresentato al Comune di Pisciotta la necessità di ulteriori indagini da svolgere sul sito in 
contraddittorio con l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  atteso che sull'area in questione si è 
verificato un nuovo evento contaminante (incendio aprile 2012) successivo alla data di elaborazione 
dell'Analisi di Rischio acquisita; 
- che in data 21.03.2014, prot. n. 202034 la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito il Piano delle attività investigative ed analitiche integrative prevedendo accertamenti sulle 
matrici suolo e acque sotterranee nell'area a valle della discarica a seguito dell'incendio verificatosi in 
data aprile 2012;   
- che con nota prot. n. 88 del 07.01.2015, acquisita dalla U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in data 12.01.2015, prot. n. 14573 il Comune di Pisciotta ha trasmesso gli esiti delle indagini 
svolte sul sito e che con successiva  nota prot. n. 260 del 13.01.2015 ha comunicato la necessità di 
svolgere la messa in sicurezza d'emergenza e ulteriori indagini integrative in un'area limitrofa alla 
discarica  interessata da materiale contenente amianto;   
- che con nota prot. n. 14009 del 06.03.2015, acquisita dalla U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in pari data, prot. n. 157648, l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ha ritenuto valide le 
procedure operative effettuate sulla discarica di che trattasi; 
- che in data 19.03.2015, prot. n. 189986, la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la documentazione relativa all'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale sita in Loc. S.Elia 
del Comune di Pisciotta (SA) - Cod. 5096C002; 
- che con nota prot. n. 202888 del 24.03.2015 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
16.04.2015; 
- che con nota prot. n. 2738 del 14.04.2015 acquisita dalla U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, in data 
15.04.2015, prot. n. 257254, il Comune di Pisciotta ha comunicato la fine dei lavori di messa in sicurezza 
d'emergenza  del terreno contaminato da amianto nell'area limitrofa a valle della discarica; 
- che nella seduta del 16.04.2015  il Presidente, alla luce delle integrazioni richieste dall'ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Salerno, al fine di consentire al Comune la ridefinizione dell'Analisi di Rischio 
mediante l'implementazione di dati sito specifici e considerato che la discarica in esame risulta 
annoverata nella procedura d'infrazione n. 2003/2077 “ Discariche abusive ed incontrollate” avviata dalla 
Commissione Europea, ha aggiornato i lavori della Conferenza di Servizi al giorno 05.05.2015 ; 
- che in data 27.04.2015, prot. n. 289539, la scrivente U.O.D. ha acquisito le integrazioni richieste nella 
suddetta Conferenza di Servizi; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



 

 

 
 

 
CONSIDERATO: 

- che in data  05.05.2015  si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame dell'Analisi di Rischio dell'area occupata dall'ex discarica comunale sita in 
Loc. S.Elia del Comune di Pisciotta (SA) - Cod. 5096C002 nella quale il Presidente, preso atto che 
dall'elaborazione dell' Analisi di Rischio il sito risulta non  contaminato e sulla scorta dei pareri favorevoli  
espressi ha ritenuto chiusi i lavori della Conferenza di Servizi dichiarando concluso positivamente il 
procedimento di che trattasi, specificando che il Decreto di approvazione conterrà le seguenti 
raccomandazioni:   

- presentare entro sessanta giorni dalla ricezione del decreto di approvazione dell'Analisi di Rischio il 
Piano di Monitoraggio di cui al comma 5 dell'art. 242 del DL.gs 152/06 ss.mm.ii; 

- di implementare il piano di gestione post-operativo del sito di che trattasi ai sensi del D.L.gs 36/2003; 

PRESO ATTO:  
- della nota prot. n. 14009 del 06.03.2015, con la quale l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ha 
ritenuto valide le procedure operative effettuate sulla discarica di che trattasi; 
- del parere favorevole con prescrizione dell' Amministrazione Provinciale di Salerno  acquisito in data 
30.04.2015, prot. n. 299535;  

- del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  acquisito in data 04.05.2015,  
prot. n. 303617 ;  
- della nota prot. n. 523 del 16.04.2015 con la quale l'ASL Salerno esprime parere favorevole dal punto 
di vista igienico-sanitario; 
- della dichiarazione resa nella seduta del 05.05.2015 dal Rappresentante del Comune di aver effettuato, 
a seguito dell'attività di messa in sicurezza d'emergenza svolta in conformità alla normativa vigente,  
ulteriori campionamenti a fondo scavo i cui esiti hanno confermato l'assenza di contaminazione da 
amianto; 
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 05.05.2015, si possa approvare 
l'Analisi di Rischio relativa all'area occupata dell'ex discarica comunale sita in Loc. S.Elia del Comune di 
Pisciotta (SA) - Cod. 5096C002, da cui risulta che il sito è non contaminato;    

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. Bonifiche  e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 05.05.2015; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 5 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 05.05.2015, l'Analisi di Rischio sito specifica relativa 
all'area occupata dell'ex discarica comunale sita in Loc. S.Elia del Comune di Pisciotta (SA) - Cod. 
5096C002, dichiarando concluso positivamente il procedimento,  con le seguenti raccomandazioni;    
- presentare entro sessanta giorni dalla ricezione del decreto di approvazione dell'Analisi di Rischio il 
Piano di Monitoraggio di cui al comma 5 dell'art. 242 del DL.gs 152/06 ss.mm.ii; 

- di implementare il piano di gestione post-operativo del sito di che trattasi ai sensi del D.L.gs 36/2003; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



 

 

 
 

- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Pisciotta; 
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. Dipartimento 
Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno  ; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                 Dr. Antonel lo Barretta  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015


	BURC n. 30 del  11 Maggio 2015

